
 - 1 - 

                                    平成３０年１１月１５日 
 保護者 様 

 上三川小学校ＰＴＡ会長   森 多美  
環境整備委員長    湯本 春香 

    上三川小学校長   柳澤 邦夫 
 

第２回ＰＴＡ環境整備作業 
   

暮秋の候、保護者の皆様にはますます御健勝のことと拝察いたします。また日頃からＰＴＡの活動

に対して御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、第２回ＰＴＡ環境整備作業を下記のとおり実施いたします。御多忙の折とは存じますが、御

協力いただけますようお願い申し上げます。 

 
記 

 

１   期日      平成３０年１１月１７日（土）８時００分 学校 体育館集合 

                                   （体育館に集合） 

２  作業の流れ 

   （１） 始めの挨拶【体育館に各学年ごとに集合】    

   （２） 作業（準備・片付けを含む）８：１５～９：１５ 

   （３） 終わりの挨拶【体育館にて】 

※ 終わりの挨拶終了後、校庭にて飲み物をお受け取りになってからお帰りください。 

 

３  作業分担・作業内容 
 

場所 担当保護者 人数 作業内容 持ち物 

１年・わくわく教室・廊下 
２年・かがやき 2 組・3 組教室・
廊下 
３年・かがやき１組教室・廊下 
４年教室・廊下 
５年教室・廊下 
６年教室・廊下 

１年 
２年 
３年 
４年 
５年 
６年 

１５人 
１５人 
１５人 
１５人 
１２人 
１１人 

教室      
（扇風機の汚れ落とし 
・カバーの取り付け） 

  
廊下 
（床・壁・窓の桟） 

 
 
 
ぞうきん 

 

 

１年トイレ・水道 
２年トイレ・水道 
３年トイレ・水道 
４年トイレ・水道 
５年トイレ・水道 
６年トイレ・水道 

１年 
２年 
３年 
４年 
５年 
６年 

５人 
６人 
４人 
５人 
６人 
５人 

トイレ 
（床・便器等の汚れ落とし） 
水道 
（壁面・水道の汚れ落とし） 

 
 
ぞうきん 
ビニール手ぶ
くろ 

 

玄関・西昇降口 
東昇降口 

５年 １０人 
くもの巣取り 
高所の埃取り 

ぞうきん 

保健室前トイレ・水道 
管理棟２階トイレ・水道 
管理棟３階トイレ・水道 

４年 
４年 
３年 

５人 
４人 
４人 

トイレ 
（床・便器等の汚れ落とし） 
水道 
（壁面・水道の汚れ落とし） 

ぞうきん 
ビニール手ぶ
くろ 

さざんかの剪定・落ち葉掃き等    ２･６年 
 各学年４人 
計８人 

剪定 軍手 

校庭西側のＵ字溝の砂さらい 
１･３･４･５

年 
各学年５人 
計２０人 

３～４人で一組になっての
砂さらい 

軍手 

                                               
保護者協力者数 

学年（年） １ ２ ３ ４ ５ ６ 計 

人数（人） ２０ ２５ ２８ ３４ ３３ ２５ １６５ 
     ・スリッパ等の上履きをお持ちください。 
      ・作業にふさわしい服装でお願いします。 
      ・小雨の場合は、屋外作業も予定通り実施しますので雨具等の用意をお願いします。 

雨の状況次第で、さざんかの剪定とＵ字溝の砂さらいは内容を他に変更させていただきます。  
      ・徒歩または自転車で御来校ください。（駐輪場は中庭です）やむを得ず自家用車で来校され

る方は、南門から入り校庭に駐車してください。 


